
 Základní škola a Mateřská škola Klecany,  
okres Praha-východ 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY ZA ŠKOLNÍ 
ROK 2013/2014 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zpracoval:  Vladimír Lacina 

30. 9. 2014 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ŠKOLE 
 
 Základní škola a Mateřská škola, Sídliště 375, 250 67 Klecany, příspěvková a 

rozpočtová organizace 
IČO: 75033852 

             IZO: 102438439 
            REDIZO: 600052249 
 

Zřizovatel:  
 Městský úřad Klecany, Do Klecánek 52, 250 67 Klecany 

IČO 00240290 
Telefon/fax:   284890064, 284890000 
Mail:  muklecany@mu-klecany.cz 

 

Ředitel školy: 
 Vladimír Lacina 
 

Druh školy: 
 Základní škola a Mateřská škola, do rejstříku škol jako příspěvková organizace 

zařazena 1. 11. 2002 
 

Kapacita: 
 Základní škola:  380 žáků 
 Mateřská škola:  175 dětí 
 Školní družina:  167 žáků 
 Školní jídelna:  600 jídel 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:muklecany@mu-klecany.cz


3 

 

1. ORGANIZACE STUDIA 

 Základní škola a Mateřská škola bez specifického zaměření 

 Vzdělávací programy:  Školní vzdělávací program Naše škola 

                                               Vzdělávací program předškolní výchovy 

 

2. VÝKON STÁTNÍ SPRÁVY 

 Druh a počet vydaných správních rozhodnutí: 

 

Druh rozhodnutí Počet 

Přijetí k předškolnímu vzdělávání 89 

Nepřijetí k předškolnímu vzdělávání 63 

Přijetí k základnímu vzdělávání během školního roku 13 

Přijetí k základnímu vzdělávání (do 1. tříd) 93 

Nepřijetí k základnímu vzdělávání 1 

Rozhodnutí o odkladu základního vzdělávání 12 

Ukončení předškolního vzdělávání 0 

Přerušení docházky do mateřské školy 0 

Osvobození od úplaty za předškolní vzdělávání 2 

Osvobození z výuky tělesné výchovy 9 

Povolení IVP 15 

Celkem 297 

 

 Počet odvolání proti rozhodnutí ředitele školy:  

Odvolání proti nepřijetí k předškolnímu vzdělávání - 9 

 

3. ÚDAJE O PRACOVNÍCÍCH ŠKOLY 

 Personální zabezpečení k 30. 6. 2014 

 

Pedagogičtí 
pracovníci 

Přepočet 
Nepedagogičtí 

pracovníci 
Přepočet 

41 38,21 18 17,85 

 

 



4 

 

 Věková struktura pedagogických pracovníků k 30. 6. 2014 

 

Věk do 30 let do 40 let do 50 let do 60 let nad 60 let 

Počet 6 7 16 9 3 

Z toho muži 1 1 0 2 0 

 

 

 Kvalifikovanost pedagogických pracovníků k 30. 6. 2014 

 

Pracovníci Kvalifikovaní pracovníci Nekvalifikovaní pracovníci 

1. stupeň 11 0 

2. stupeň 10 0 

Školní družina 6 0 

Mateřská škola 14 0 

  

Tři učitelky I. stupně si doplňují kvalifikaci, jsou tedy z hlediska zákona vnímány jako 
kvalifikované. 

 

 Změny v pedagogickém sboru: 

ZŠ: 

1. 9. 2013 – nástup 3 vychovatelek do ŠD, nástup 3 pedagogů + zástup za MD na II. stupeň, 
nástup 2 pedagogů na I. stupni 

30. 6. 2014 – 1x ukončení pracovního poměru výpovědí ze strany zaměstnance 

MŠ: 

1. 4. 2014 – nástup 2 učitelek (navýšení kapacity MŠ) 

 

 Další vzdělávání pedagogických pracovníků 

 

Vzdělávací akce 
Počet 

pedagogů 

Přemýšlíme, tvoříme a objevujeme v matematice 1. 2 

Přemýšlíme, tvoříme a objevujeme v matematice 2. 2 

Třídnické hodiny – práce s třídním kolektivem 1 



5 

 

Problémový žák na základní škole běžného typu 1 

Hrdinové a kolaboranti – profily představitelů politiky 1 

Nový občanský zákoník a jeho dopady do praxe ředitelů škol 1 

Doškolovací kurz instruktorů školního lyžování 2 

Christmas seminář 1 

Projekt 5P – Vědy o zemi 1 

Projekt 5P – plus Vědy o Zemi 1 

Projekt 5P – plus Vědy o neživé přírodě 1 

Jak je důležité vzdělání k prostorovému myšlení 1 

Podpora řečového vývoje dětí ve věku 3-6 let 3 

Dívej se, tvoř a povídej 2 

Jógové sestavy pro děti v MŠ 1 

Zahájení studia pro doplnění kvalifikace 2 

 

 

4. ÚDAJE O POČTU ŽÁKŮ 
 

 30. 9. 2013 30. 6. 2014  30. 9. 2013 30. 6. 2014 

1.A/B 48 48 6.A/B 38 39 

2.A/B 56 58 7.A 29 29 

3.A/B 41 40 8.A 21 21 

4.A/B 38 39 9.A 23 23 

5.A/B 34 34    

I.stupeň 217 219 II.stupeň 111 112 

 

 k 30. 9. 2013 k 30. 6. 2014 

Celkem 328 331 

 

Zápis dětí do MŠ 
K zápisu do MŠ přišlo 78 dětí, 58 dětí splnilo kritéria. 
8 dětí nesplnilo kritéria věku (mladší 3 let) 
11 dětí nesplnilo kritérium bydliště 
1 dítě neodevzdalo přihlášku k předškolnímu vzdělávání 
Evidenční list odevzdalo 67 rodičů, 10 neodevzdalo 
Přijato bylo 33 dětí 
 



6 

 

Mimořádný zápis na šk. rok 2013/2014 s nástupem dětí od 1. 4. 2014 
K zápisu přišlo 47 dětí 
36 dětí bylo přijato 
11 dětí nebylo přijato, z toho 5 dětí nesplnilo kritérium bydliště 
 

 Nových dětí v září nastoupilo 33, všem byl umožněn adaptační režim, tzn., že mohly 
navštěvovat školku spolu s rodiči, aby si lépe přivykly na nové prostředí a postupně 
prodlužovaly délku pobytu ve školce. Druhá adaptace probíhala v dubnu, kdy se otevřela 
nově zrekonstruovaná třída Beruška a nově vzniklá třída Myška. Do těchto tříd bylo přijato 
36 dětí z mimořádného zápisu. 
 

 

5. VÝSLEDKY VÝCHOVY A VZDĚLÁVÁNÍ 

 

 Údaje o přijímacím řízení 

 

Gymnázia 

 

5. ročník – počet přijatých uchazečů 

 

Gymnázia osmiletá 
státní 

Gymnázia osmiletá 
soukromá 

11 0 

 

 

9. ročník – počet přijatých uchazečů 

 

Gymnázia 

 

 

 

 

Střední školy umělecké  
 
 

Název školy Státní Soukromé 

Střední škola Náhorní 1 0 

Gymnázia 
státní 

Gymnázia 
soukromá 

3 0 



7 

 

Střední odborné školy státní 

 

Název školy 
Maturitní 

obory 
Tříleté 

UO 
Čtyřleté UO 
s maturitou 

Obchodní akademie 1 0 0 

SOŠ a SOU Čakovice 0 1 0 

SOU Ohradní 0 2 0 

SOU gastronomie 1 0 0 

SPŠ Prosek 1 0 0 

SPŠ J.Gočára 1 0 0 

SOŠ pro administrativu EU 2 0 0 

SOŠ Drtinova 3 0 0 

SŠ letecké a výpočetní techniky 1 1 0 

SŠ slaboproudé elektrotechniky 1 0 0 

 

Střední odborné školy soukromé 
 

Název školy 
Maturitní 

obory 
Tříleté 

UO 
Čtyřleté UO 
s maturitou 

Soukromá střední škola Start 1 0 0 

 

Střední odborné školy církevní 

 

Název školy 
Maturitní 

Obory 
Tříleté 

UO 
Čtyřleté UO 
maturitou 

Církevní střední zdravotnická 
škola Ječná 

1 0 0 

SOŠ sociální sv. Zdislavy 1 0 0 

 

Odborná učiliště 

 

Název školy Státní Soukromé 

Odborné učiliště a Praktická škola 1 0 

 
 



8 

 

 Činnost školní družiny ve školním roce 2013/14 
    

Ve školním roce 2013/14 se naše školní družina rozrostla o další dvě oddělení a tři nové 
vychovatelky. Takže máme 6 oddělení školní družiny, z toho 3 oddělení jsou ve stabilních 
místnostech pro družinu a další jsou ve třídách. K dispozici pro činnost v družině využíváme 
také všechna hřiště v areálu školy i tělocvičnu, pracovnu ICT a můžeme navštěvovat i školní 
knihovnu. Hojně jsme v tomto školním roce využívali i venkovní prostory ve starých 
kasárnách v Klecanech, kam jsme chodili krmit koníky a půjčovat si autíčka. Autíčka nám 
půjčovala paní Tomášová za to, že jsme nosili koníkům starý chléb, jablka a mrkev. Na 
konících jsme se také několikrát povozili. 
      Činnost školní družiny jsme si letos mohli dovolit zpestřit i mnoha výlety, vycházkami, 
návštěvami divadel, maškarním rejem masek a sportovní olympiádou.  
      Většina našich akcí je k vidění na sdklecany.rajce.net, kde je ke všem akcím i krátký slovní 
doprovod. 
 
      Akce školní družiny v roce 2013/14 
 
1. Vycházka do Klecánek – hezký výlet v špatném počasí, ale hodní lidé nás schovali před 

deštěm a nám se vše líbilo 
2. Jízda na ponících – první jízda na ponících byla samozřejmě nádherná 
3. Drakiáda – pouštěli jsme draky vlastní i koupené a vítr nám přál 
4. Návštěva svíčkárny RODAS s výrobou svíček a prohlídkou místních zvířátek 
5. Muzeum Čertů v Úštěku – sobotní celodenní výlet s čertíky a za čertíky, který se nám 

moc povedl a líbil 
6. Vánoční trhy – první vánoční trhy po delší odmlce přinesly radost i nějaké penízky. 

Výtěžek z trhů jsme použili na nákup fotoaparátu a laminovačky, za zbytek jsme 
nakoupili pro děti odměny. 

7. Skanzen ve Přerově nad Labem – na tento výlet jsme jeli v adventním čase a vyrobili 
jsme si tam ozdobičky z pravého včelího vosku. Byla velká zima, ale krásné zážitky nás 
zahřály. 

8. Vánoční nadílka poníkům – ještě těsně před vánocemi jsme se vydali nadělit pamlsky 
koníkům. Donesli jsme suchý chléb, jablíčka a mrkvičku a šli jsme koníkům popřát krásné 
vánoce. 

9. Zdobení stromku dobrotami pro ptáčky – krátká vycházka do starých kasáren 
s navléknutými piškoty, jablíčky a jinými pamlsky, které jsme navěsili na stromeček 
v parku kasáren jako vánoční pozornost pro ptáčky. 

10. Muzeum v Roztokách – výstava Jú a Hele Radka Pilaře a výstava vzniku a výroby čokolády 
– odpolední výlet byl náročný, ale krásný. Děkujeme rodičům, kteří pomohli s odvozem 
dětí z Klecánek zpět ke škole. 

11. Plavání v Aquaparku Šutka -  ve druhém pololetí jsme začali jezdit na plavání do Kobylis 
do Aquaparku. Plavecká škola Vodník pana a paní Šťastných nás vysloveně nadchla. Do 
vody už se nebojíme nikdo a těšíme se na plavecké vysvědčení. 

12. Masopust na zámku Sychrov – sobotní výlet na zámek Sychrov, kde jsme měli možnost 
shlédnout a zúčastnit se masopustu. Výlet se líbil a dovezli jsme si i dárečky pro 
maminky. 

13. Maškarní rej Šaška Vaška – rej masek ve školní tělocvičně za doprovodu hudby a 
množství soutěží se vydařil.  



9 

 

14. Velikonoční trhy – akce se vydařila, rodičům i dětem se velmi líbila. Výtěžek 
z velikonočních trhů jsme použili na nákup nových stavebnic a hezkých věcí do školní 
družiny. 

15. Divadlo Pavla Kožíška v Líbeznicích – odpolední představení v divadle Pavla Kožíška 
Letem světem bylo úžasné. Pojedeme určitě v příštím školním roce zase. 

16. Čarodějnice, spaní ve školní družině a výlet do „Šťastné země“ – na pohled složitá akce, 
ale nebylo tomu tak. 30. dubna jsme si přinesli do družiny karimatky, spacáky a nějaké 
jídlo, udělali jsme si krásný malý oheň, opekli buřtíky a užili si čarodějnické soutěže. 
Vyspali jsme se v družině a ráno hurá na celodenní výlet do Českého ráje – do „Šťastné 
země“.  

17. Divadlo Karla Hackera – O princezně a Popletovi – hezké divadelní představení 
v divadélku Karla Hackera. 

18. Sportovní olympiáda na školním hřišti – neměli jsme zvuk hudby, ale zahájili jsme 
pochodem olympijského ohně a vlajky, kterou vyrobili děti ze  2.A. Měli jsme letos jen tři 
sportovní disciplíny, ale všechny se nám líbily : sprint, skok do dálky a hod kriketovým 
míčkem. První tři místa v každé disciplíně byla odměněna medailí a diplomem, kdo 
nezískal žádné významné ocenění, dostal sladkou odměnu. Akce byla velmi zdařilá. 

19. Pizzerie 15. 4. a 12. 6. – tuto pizzerii nám doporučily kolegyně a naše děti si v ní pod 
dozorem zkušeného kuchaře samostatně vyrobily pizzu, která se pak upekla v peci a 
nakonec si ji každý mohl sníst anebo odnést domů. Pizzerie je v obchodním centru 
Krakov a každému ji doporučíme, byl o ni takový zájem, že jsme se museli rozdělit na dvě 
skupiny. 

20. Projížďka Prahou historickou tramvají a prohlídka muzea DP – úžasný zážitek, který 
v příštím roce určitě zopakujeme 

21. Zakončení plavání 26. 6. 2014 – rozdávání plaveckého vysvědčení 

 
 Činnost MŠ ve školním roce 2013/14 

V době prázdnin a během školního roku proběhly tyto stavební úpravy: 
Rekonstrukce třídy Beruška, ve které došlo od 1. 4. 2014 k navýšení kapacity dětí ze 17 na 25 
Vybudování nové třídy Myška s kapacitou 25 dětí od 1. 4. 2014 
Oprava spojovací chodby mezi pavilony a její stavební připojení k stávajícím šatnám 
Vybudování auly – víceúčelového prostoru pro využití MŠ, ZŠ a spolků 
Vybudování parkoviště u zadního vchodu do MŠ 
Výměna vchodových dveří u zadního vchodu 
Vytvoření kanceláře pro vedoucí učitelku v nově zrekonstruovaném pavilonu 
Celkem nyní školku tvoří 7 tříd s celkovým počtem 175 dětí. 
 

 Rozdělení dětí do tříd se řídí věkem 
Oddělení ,,Rybka“ – děti 5 až 7 let + 3leté  28 dětí pr.doch/rok 18,8 – 16,4 
Oddělení ,,Ježek“ – děti 5 až 6 let + 3let  28 dětí pr.doch/rok 20,3 – 18,3 
Oddělení ,,Liška“ – děti 4 až 5 let + 3leté  28 dětí pr.doch/rok 20,0 – 18,0 
Oddělení „Beruška“ – v 1. pol. děti rozděleny do dalších tříd z důvodů rekonstrukce 
Oddělení „Kobylka“ – děti 3 až 4 let + 3leté    28 dětí pr.doch/rok 19,9 – 17,9 
Oddělení „Žabka“ – děti 4 let + 3leté             28 dětí pr.doch/rok 18,2 – 16,0 
 
Údaje u prům. docházek za pomlčkou jsou od dubna do června, kdy se upravily počty  
dětí ve třídách na 25. 



10 

 

 
Od 1. 4. 2014 otevřeny: 
Oddělení „Beruška“ – děti 3 až 4 let   25 dětí  pr.doch/rok 17,2 
Oddělení „Myška“ – děti 3 let   25 dětí  pr.doch/rok 15,6 
 

 Provoz jednotlivých tříd 
Oddělení ,,Rybka“ – 7.30 hod. – 15.30 hod. 
Oddělení ,,Ježek“ – 6.30 hod. – 16.30 hod. 
Oddělení ,, Liška“ – 7.30 hod. – 16.30 hod. 
Oddělení „Beruška“ – 7.30. hod. – 15.30 hod. 
Oddělení „Myška“ – 7.30 hod. – 16.30 hod. 
Oddělení „Kobylka“ – 7.30 hod. – 15.30 hod. 

 
Výchovně vzdělávací činnost 
 

Výchovně vzdělávací činnost se opírá o školní vzdělávací program „Pomoz mi, abych 
to dokázal sám“ zpracovaný v souladu s Rámcově vzdělávacím programem. 
Školní kurikulum je rozděleno do 8 integrovaných bloků, které se vážou k různým událostem 
v průběhu roku, ke změnám v našem okolí vyplývajících z přirozeného střídání ročních 
období nebo jsou spojeny s různými svátky, tradicemi a výročími. 
Každá třída si pro daný školní rok připravuje svůj vlastní třídní program, který ze školního 
vzdělávacího programu vychází. 
Našim hlavním cílem je přispět k rozvoji a k učení dětí ve všech oblastech a dát dětem 
prostor pro získávání potřebných poznatků a dovedností, které pak následně budou schopné 
použít v praktickém životě. S tím souvisí vytvoření podnětného a příjemného prostředí, 
v němž se budou děti i rodiče cítit dobře. Pro lepší navázání kontaktu s rodiči je každoročně 
připraveno několik akcí. 
 
V uplynulém školním roce proběhly tyto akce: 

 každý měsíc 1-2 divadelní představení v MŠ 

 VIII. Martinský lucerničkový průvod 

 návštěva čerta a Mikuláše – spolupráce se ZŠ 

 vánoční besídky na jednotlivých třídách 

 kouzelnické vystoupení 

 návštěva předškoláků v prvních třídách ZŠ 

 plavecký výcvik (od února do června), zúčastnilo se 42 dětí ze tříd Ryba, Liška, 
Ježek 

 masopustní karneval 

 vynášení Moreny – loučení se zimou 

 slet čarodějů a čarodějnic 

 školní výlety jednotlivých tříd – Betlémování v Kutné Hoře – třídy Ježek, Liška, 
Ryba do ZOO parku Zelčín – třídy Liška a Žabka, do zámku Nelahozeves – třídy 
Ryba, Ježek, Kobylka, Beruška 

 rozloučení s předškoláky – slavnostní pasování předškoláků – třída Ryba, Liška, 
Ježek  

 týdenní oslavy MDD – barevný týden 

 screeningové vyšetření zraku v rámci projektu „Lví očko“ 



11 

 

 škola v přírodě v Dolní Malé Úpě – zúčastnilo se 35 předškoláků ze tříd Ryba, 
Liška, Ježek 

 
 

6. PŘEHLED O PROSPĚCHU ŽÁKŮ 

 

 
1. pololetí 2. pololetí 

prospěl s 
vyzn. 

prospěl neprospěl 
prospěl s 

vyzn. 
prospěl neprospěl 

1. stupeň 184 31 2 178 38 3 

2. stupeň 25 79 7 23 85 3 

 

 

7. PŘEHLED O POČTU ZAMEŠKANÝCH A NEOMLUVENÝCH HODIN 

 

 
1. pololetí 2. pololetí 

omluve
né 

průměr 
na žáka 

neomlu
vené 

průměr 
na žáka 

omluve
né 

průměr 
na žáka 

neomlu
vené 

průměr 
na žáka 

1. stupeň 7918 36,49 217 1 10493 48,35 229 1,06 

2. stupeň 6211 55,95 28 0,25 7756 69,87 100 0,9 

Celkem 14129 46,22 245 0,625 18249 59,11 329 0,98 

 

8. ÚDAJE O POSKYTOVÁNÍ DALŠÍHO VZDĚLÁVÁNÍ 

 

ZŠ a MŠ Klecany nepořádala ve školním roce 2013/2014 žádné programy v oblasti dalšího 
vzdělávání, resp. celoživotního učení. 

 

9.  ŘÍZENÍ ŠKOLY 

 

 vybavenost školy 
 

ZŠ a MŠ Klecany je umístěna ve dvanácti budovách, pavilony A, B, C, D, E, F jsou využívány 
základní školou, šest pavilonů využívá mateřská školka. 

V pavilonu A jsou kromě kmenových učeben odborné učebny – D, HV, učebna anglického 
jazyka, informační centrum se školní knihovnou. 



12 

 

V pavilonu B jsou kromě kmenových učeben 6 oddělení školní družiny, z toho dvě 
v kmenových učebnách. 

V pavilonu C je kromě kmenových učeben sborovna 1. stupně, ve 2. patře 3 služební byty pro 
zaměstnance. 

V pavilonu D jsou odborné učebny – PŘ-Z, F-CH, učebna dílenských prací a multimediální 
jazyková učebna. V části přízemí je zřízeno 6. oddělení MŠ. 

V pavilonu E je školní kuchyně s jídelnou, ředitelna, sborovna a kancelář, učebna ICT. 

V pavilonu F je tělocvična. 

Pavilony jsou obklopeny travnatými plochami,  jejichž část je vybavena lavičkami, skluzavkou, 
houpačkami a stoly pro stolní tenis. Součástí areálu jsou i venkovní sportoviště. K dispozici 
jsou dvě hřiště s umělými povrchy (malá kopaná, volejbal, košíková, tenis), atletická dráha a 
atletické sektory na skok daleký, vysoký a vrh koulí. 

Během podzimu a zimy proběhla rozsáhlá rekonstrukce a dostavba MŠ, jejímž cílem bylo 
zvýšení kapacity na 175 dětí. V areálu MŠ je nyní 6 oddělení, každé pro 25 dětí (sedmé 
oddělení je v pavilonu D v ZŠ), jež jsou vybavena podle potřeb dětí a dle hygienických norem. 
Kromě toho byl v areálu MŠ postaven pavilon s aulou, která bude sloužit pro potřeby MŠ i ZŠ 
a další subjekty jako společenský sál, případně tělocvična. Je mimo jiné vybavena podiem, 
video- a audiotechnikou.  

Pavilony MŠ obklopuje venkovní travnatý areál, vybavený pískovištěm, různými prolézačkami 
a hřištěm s umělým povrchem. 

 

 spolupráce se Školskou radou, rodiči, školami a dalšími organizacemi 

Ve školním roce 2011/12 proběhla volba nové Školské rady, která se ke svému 
ustavujícímu jednání sešla v květnu 2012. V obměněném složení navazuje na dobře 
rozvinutou spolupráci s vedením školy a zřizovatelem. 

Škola průběžně spolupracuje s Úřadem práce v oblasti volby povolání, s Policií ČR 
(besedy, programy pro děti), s SDH, ČČK (programy pro děti), BESIPem. 

Pokračuje spolupráce s malotřídkami v okolních obcích (Zdiby, Husinec-Řež). Začala se i 
rozvíjet spolupráce s nejbližšími plně organizovanými základními školami v regionu, se ZŠ 
Odolena Voda a ZŠ a MŠ Líbezníce. Žáci z těchto škol jsou zváni na akce, které ZŠ a MŠ 
Klecany pořádala.  

Tradičně velmi úzká spolupráce se ZUŠ, kterou navštěvuje významné procento žáků ZŠ, je 
podporována i koordinací s odpolední činností školní družiny, podobně jako je tomu i 
v případě spolupráce s občanským sdružením Pravý Hradec.  

Na jaře 2013 byla obnovena činnost SRPŠ. Rodiče ve spolupráci se školou založili 
občanské sdružení, jehož cílem je podporovat rozvoj školy. V letošním školním roce SRPŠ 
finančně podpořila zejména nákup knih do školní knihovny, vybavení pavilonu C kopírkou a 
nákup sportovního vybavení do kabinetu TV. Kromě toho polovina peněz, které SRPŠ vybere 
na příspěvcích, se vrací do jednotlivých tříd ve formě třídního fondu. 

 



13 

 

 prezentace školy na veřejnosti 

a) webové stránky ZŠ a MŠ 

Škola se na svých webových stránkách snaží pravidelně informovat rodiče i veřejnost o 
dění ve škole. Třídní učitelé pravidelně aktualizují deníky jednotlivých tříd, ve kterých si 
mohou všichni prohlédnout i fotografie z akcí, pořádaných v každé třídě.  

b) pravidelné měsíční příspěvky do Klecanského zpravodaje 

O dění ve škole jsou rodiče i veřejnost informováni také prostřednictvím pravidelných 
příspěvků do Klecanského zpravodaje, který je distribuován jak v tištěné podobě, tak 
v podobě elektronické na webových stránkách města. 

c) akce pro rodiče a děti  
Akce, které škola pořádá nad rámec vyučování a kterých se účastní kromě žáků také 
jejich rodiče, chápeme jako velmi důležitou součást práce školy a její vnější prezentace. 
Během školního roku bylo uspořádáno několik akcí, na jejichž zdárném průběhu se vedle 
pracovníků školy podíleli svou účastí i rodiče, zejména na úrovni jednotlivých tříd. 

 

 

10. PORADENSKÉ SLUŽBY 

 

 výchovné poradenství 

Na škole fungují dvě výchovné poradkyně – jedna na 1. stupni a jedna na 2. stupni školy. 
Jejich činnost je na velmi dobré úrovni. Obě spolupracují s PPP Středočeského kraje se sídlem 
v Praze 9, se sociálním  odborem péče o dítě Středočeského kraje a v některých situacích i 
s jinými institucemi jako je Úřad práce a Policie ČR. 
 
   Činnost výchovného poradce 1. stupně: 
 

Práce výchovného poradce na 1. stupni je založená na úzké spolupráci s  třídními 
učiteli 1. stupně, vychovatelkami ŠD i ostatními vyučujícími. Sleduje se problematika 
integrovaných žáků, případné výchovné problémy žáků ve třídách a klima třídního kolektivu. 
Pravidelná konzultace aktuálních problémů s pí psycholožkou PaedDr. Michaelou 
Trávníčkovou z PPP je velmi důležitá a přínosná.  

Během školního roku jsme pomáhali rodičům najít vhodný způsob dalšího vzdělávání 
dětí s SPU a jejich začlenění do třídního kolektivu. Ve spolupráci s PPP a rodiči jsme pro tyto 
žáky vytvářeli vhodné individuální pracovní plány a kontrolovali jejich plnění.  Dále jsme 
v průběhu řešili případy fyzického i psychického napadání spolužáka spolužáky, u sociálně 
slabších žáků opakované neplnění domácí přípravy, nechuť ke školní práci a spolupráci s 
pedagogem. Ve všech případech byli pozváni rodiče, s kterými byla situace probrána na 
výchovných komisích a navržena opatření vedoucí k nápravě problematického chování. 

Na základě vývoje žáků během roku byly ve spolupráci s třídními učiteli i rodiči 
podány návrhy na vyšetření dětí v PPP. Zde je vždy rodičům vysvětleno, že se jedná o pomoc 
dětem a že je zde vždy nutná úzká spolupráce rodiny a školy. 



14 

 

Výchovný poradce dále kontroluje platnosti jednotlivých vyšetření a podává návrh na 
vyšetření kontrolní, vede příslušnou administrativu. S třídními učiteli a s rodiči konzultuje 
výsledky práce žáků s SPU. 

Dle potřeby jsme spolupracovali s výchovným poradcem 2. stupně.  

Důležitá je i role výchovného poradce při zápisů dětí do prvních tříd. V tomto čase 
proběhla konzultace s rodiči o problematice školní zralosti, byla sjednána vyšetření školní 
zralosti na základě žádostí rodičů předškoláků a doporučena návštěva logopedické poradny. 
 
Činnost výchovného poradce 2. stupně: 
 

Hlavní náplní výchovné poradkyně pro 2. stupeň je řešení kázeňských a výchovných 
přestupků, hledání řešení vzdělávacích potíží a poradenství při volbě povolání. 
 
1. Pomoc při řešení výchovných a kázeňských problémů žáků. 

Ve školním roce 2013/2014 jsme se v oblasti kázeňských a výchovných problémů 
opět zaměřili na prevenci. V hodinách Občanské a rodinné výchovy byl kladen velký 
důraz na témata vzájemné tolerance, vztahy mezi lidmi, šikana, kamarádství, slušné 
chování. Všechny třídy absolvovaly několikrát dvouhodinový program primární 
prevence.  

Přesto jsme během roku řešili několik závažnějších případů - záškoláctví jedné žákyně 
osmého ročníku, slabý prospěch některých žáků, nevhodné chování a neplnění úkolů. 
S rodiči těchto žáků bylo vše řešeno na Výchovných komisích. Záškoláctví bylo řešeno 
také s OSPODem a žákyně byla umístěna na diagnostický pobyt v Dobříši. Kázeňské 
přestupky se týkaly hlavně neplnění školních povinností, drzé chování. Zde opět 
probíhalo osobní jednání s rodiči a případy byly řešeny příslušnými výchovnými 
opatřeními. Ve většině z nich byly tyto postupy účinné a došlo k nápravě. 

 
2. Poradenství při volbě povolání.  

Přípravou na volbu povolání se zabýváme průběžně v jednotlivých předmětech a 
jednotlivých ročnících již od 6. třídy. Systematičtější příprava začíná pak v 8. ročníku v 
předmětu Volba povolání. Pomocí testů a různých her poznávají děti své schopnosti a 
dovednosti, které mohou později využít při výběru školy nebo učebního oboru. Dále se 
zde seznamují se znaky práce, problematikou jednotlivých profesí, učí se pracovat 
s různými informačními portály (www.istp.cz, www.mpsv.cz, www.zaskolou.cz, 
www.atlasskolstvi.cz ). Podle možností se snažíme zajistit exkurze v různých provozech. 
Exkurzi pro žáky osmých ročníků pořádá i Úřad práce. Tu naši žáci absolvovali v měsíci 
dubnu.  
     Pro rodiče žáků devátého ročníku byla v září uspořádána třídní schůzka, kde byli 
rodiče seznámeni s tím, jak s dětmi při výběru školy spolupracovat a postupovat. 
Výchovná poradkyně všechny informace o možnostech středního vzdělávání průběžně 
předávala žákům. Stejně tak veškeré informační materiály, katalogy středních škol, 
informace o Dnech otevřených dveří. V listopadu žáci devátého ročníku navštívili veletrh 
středních škol a učilišť v Praze v Paláci kultury. 

Žáci osmého i devátého ročníku mohou na  Úřadu práce a v PPP absolvovat formou 
individuálního poradenství různá testování s cílem vybrat nejvhodnější střední školu. 

Pedagogicko-psychologická poradna Středočeského kraje pořádá pro žáky devátých 
tříd tzv. profitesty, což je soubor testů zaměřených na přesnější orientaci při výběru SŠ. 

http://www.istp.cz/
http://www.mpsv.cz/
http://www.zaskolou.cz/
http://www.atlasskolstvi.cz/


15 

 

Škola poskytuje rodičům a žákům pouze kontakt, objednat se musí rodiče již sami. 
     Podobné profitesty nabízí PPP i pro žáky 5. ročníků. Tyto testy mají zjistit vlohy a 
předpoklady pro úspěšné zvládnutí studia na osmiletém gymnáziu nebo na umělecké 
škole. 

Během měsíce února nahlásili žáci devátých a pátých tříd jimi vybrané školy se 
studijním oborem, o který mají zájem. V rámci programu Evidence byli obratem všem 
žákům Přihlášky na SŠ vytištěny a předány. 

Žáci si mohli podat až tři přihlášky na střední školy (jednu na uměleckou školu a dvě 
na ostatní SŠ). Vybírat mohli z katalogů, které měli k dispozici ve třídách nebo u 
výchovné poradkyně již od počátku měsíce října. Výchovný poradce je zodpovědný za 
vyplnění a včasné předání zápisového lístku, případně řeší potíže vzniklé s  jeho ztrátou. 
V případě neúspěchu v 1. kole přijímacího řízení pomáhá výchovný poradce při zjišťování 
volných míst v dalších kolech, případně při sestavení odvolání proti nepřijetí v 1. kole 
přijímacího řízení. Všichni žáci 9. ročníku byli přijati ke studiu na SŠ nebo OU.  

    
 

11.  PREVENCE SOCIÁLNĚ-PATOLOGICKÝCH JEVŮ 

Na počátku školního roku 2013/2014 byly vytvořeny cíle minimálního preventivního 
programu pro tento školní rok, které mají napomáhat předcházet sociálně-patologickým 
jevům a řešit problematické situace. Pedagogický sbor se ve spolupráci se školním 
metodikem prevence, výchovným poradcem a vedením školy snažil naplňovat cíle stanovené 
v minimálním preventivním programu různými formami a metodami práce ve výuce i mimo 
ni. 
 Mezi základní cíle minimálního preventivního programu ZŠ a MŠ Klecany patří: 

- vytvářet a udržovat pozitivní klima ve škole tak, aby žáci a učitelé dokázali 
hovořit otevřeně a s důvěrou o problémech v třídních kolektivech i škole,  

- podporovat diskusi, 
- zamezit šikaně a agresivnímu chování žáků, jejich náznakům i projevům, 
- vést žáky ke zdravému způsobu života a budování kladných hodnotových 

systémů,  
- podat žákům informace o legálních a nelegálních návykových látkách, naučit je 

činit odpovědná rozhodnutí týkající se užívání drog, zapojit se do programů 
pomáhajících čelit sociálnímu tlaku, zvládání konfliktů, odmítání návykových 
látek, zvyšování zdravého sebevědomí, zvládání úzkosti stresu apod., 

- vzdělávat metodika prevence a další pedagogické pracovníky v metodikách 
preventivní výchovy a v technikách preventivní práce s dětmi,  

- koordinovat všechny školní i mimoškolní akce v oblasti prevence. 
 

 Primární prevence na 1. stupni byla realizována převážně třídními učitelkami 
v průběhu celého školního roku, a to především v rámci prvouky, vlastivědy a českého jazyka 
a literatury. Ve školním roce 2013/2014 nadále pokračoval projekt Ovoce do škol, který má 
podporovat zdravou výživu dětí na 1. stupni.  Škola také již tradičně uspořádala dopravní 
soutěž pro 1. stupeň, na níž se podílely Obecní policie Zdiby, Dopravní policie Praha-Východ a 
zdravotní sestry z Klecan. Proběhl také branný den pro žáky 5. až 9. ročníku. 

Ve 4. ročnících byl realizován program věnující se agresivnímu chování a šikaně ve 
spolupráci s por. Mgr. Johnovou, Dis., tiskovou mluvčí Policie Praha venkov-Východ, který 
reagoval na aktuální problémové klima ve třídách.  



16 

 

V průběhu roku absolvovaly 2. třídy program zdibských hasičů „Hasík“, který byl 
zaměřený na bezpečné chování žáků v domácnosti, ale i v přírodě. Žáci byli také seznámeni 
s hasičskou technikou, významem značek i sirén. Tento program byl rozdělen  
do 2 bloků. Druhý blok, který následoval asi po měsíci, sloužil k zopakování získaných 
informací. 

Žáci 1. až 4. tříd se zúčastnili divadelního programu Duhové pohádky, jejichž obsahem 
byla prevence sociálně patologických jevů. V 1. a 2. ročnících proběhl celorepublikový 
projekt realizovaný Policií Praha-východ „Zebra se za tebe nerozhlédne“ zaměřený na 
bezpečné chování v dopravě. 

 
V 5. ročníku a ve všech ročnících na 2. stupni byly v 1. pololetí realizovány programy 

ve spolupráci se Safer internet zaměřené na kyberprostor a jeho bezpečné využívání.  
Ve 2. pololetí v těchto třídách proběhly programy zaměřené na první pomoc. 

5. ročník 
1. pololetí 
2. pololetí 
 

Téma 
Co nám může hrozit na internetu 
První pomoc-resuscitace 

Realizátor 
Saferinternet 
p. Dvořáková 
p. Hnátová – zdravotní 
sestry 

6. ročník 
1. pololetí 
2. pololetí 
 

 
Co nám může hrozit na internetu 
První pomoc-resuscitace 

 
Saferinternet 
p. Dvořáková 
p. Hnátová – zdravotní 
sestry 

7. ročník 
1. pololetí 
 
2. pololetí 
 

 
Co je to, když se řekne 
kyberšikana 
První pomoc-resuscitace 

 
Saferinternet 
 
p. Dvořáková 
p. Hnátová – zdravotní 
sestry 

8. ročník 
1. pololetí 
 
2. pololetí 
 

 
Pravidla internetového provozu a 
jak se chránit 
První pomoc-resuscitace 

 
Saferinternet 
 
p. Dvořáková 
p. Hnátová – zdravotní 
sestry 

9. ročník 
1. pololetí 
 
2. pololetí 
 

 
Facebook a jiné sítě 

 
První pomoc-resuscitace 

 
Saferinternet 
 
p. Dvořáková 
p. Hnátová – zdravotní 
sestry 

 
6. třídy se ve školním roce 2013/2014 zúčastnily ve dnech 5. – 7. září adaptačního 

kurzu v rekreačním středisku Svor v oblasti Lužických hor. Kurz byl veden lektory společnosti 
Jules a Jim a byl zaměřen na aktivity posilující stmelení a vzájemné poznání třídního kolektivu 
a třídní učitelky a posílení vzájemné důvěry.   



17 

 

Žáci 8. a 9. třídy navštívili divadelní představení „#jsi_user“ o duševně nemocném 
člověku, neschopném běžného života mezi lidmi, kterému internet nahrazoval sociální 
kontakt. 

 
Dále je primární prevence ve větším rozsahu součástí hodin občanské a rodinné 

výchovy, v menší míře potom v přírodopisu atd.       
Všechny třídy se účastnily i dalších akcí pořádaných v rámci vyučování (kulturní 

představení, poznávací výlety, exkurze, dokumentární filmy o lidských právech, ekologické 
pořady atd.).   

 
Ve školním roce 2013/2014 se projevily u žáků školy následující sociálně-patologické 

jevy: 
- agresivní a nevhodné chování k mladším spolužákům (4. třídy) 
- nevhodné chování ve výuce (žáci 6., 7. třídy) 
- neomluvené hodiny (žákyně 8. třídy) 
- ničení školního majetku (žáci 7. třídy) 
- nevhodné chování ke spolužákům ve třídě (žáci 6. třídy, 7. třídy) 
- kouření (2. stupeň) 

 
Tyto problémy byly řešeny individuálními pohovory s žáky, včasnými zásahy třídních 

učitelů, výchovnými komisemi, spoluprací a jednáním s rodiči, psychology či kurátorem. 
V případech, které to vyžadovaly, byla udělena výchovná opatření (napomenutí třídního 
učitele, důtka třídního učitele, důtka ředitele školy, snížená známka z chování) uvedená 
v dokumentech žáků.  

 Škola dále spolupracovala v rámci prevence sociálně-patologických jevů s institucemi, 
které se prevencí, poradenstvím i následným řešením nežádoucích situací zabývají: 

- Pedagogicko-psychologická poradna Středočeského kraje,   
- Policie Zdiby, 
- Odbor sociálních věcí a zdravotnictví Brandýs nad Labem  
- Občanské sdružení Jules a Jim 
- Městský úřad Klecany. 

 
Metodik školní prevence splnil podmínky pro ukončení studia v rozsahu 250 hodin 

v rámci celoživotního vzdělávání na Univerzitě Karlově v Praze a v září 2014 bude konat 
závěrečné zkoušky. 

 
 

12.  ÚDAJE O AKTIVITÁCH ŠKOLY A PREZENTACI ŠKOLY NA VEŘEJNOSTI 

 soutěže a olympiády 

Název Zúčastnění Úspěchy 

Přírodovědný klokan – školní kolo 8.A, 9.A  

Biologická olympiáda – školní kolo žáci 6. – 9.tř.  

Biologická olympiáda – okresní kolo 1 5.místo 

Pythagoriáda – školní kolo žáci 5. – 8.  



18 

 

třídy 

Pythagoriáda – okresní kolo 5.tř. 1.-5. místo v okresním kole 

Čtení mě baví 
žáci 1. – 9. 

třídy 
3. místo v I.kategorii               

3.místo ve III.kategorii 

Okresní soutěž mladých cyklistů  8 
1.místo v mladší kategorii    
7.místo ve starší kategorii 

Recitační soutěž Hálkovo pírko 
(Odolena Voda) 

žáci 1.-9.tř.  

Matematická olympiáda – okresní 
kolo 

žáci 5.AB 14.místo 

Dopravní soutěž – krajské kolo 4 2.místo v I.kategorii 

 

 další významnější akce 

Název Zúčastnění Datum 

Adaptační kurz 6.A 5.9. – 7.9.2013 

Adaptační kurz  1.A, 1.B září 2013 

Chemický jarmark 8.A 18.9.2013 

Ekologický pořad Tonda Obal 3.tř. – 6.tř. 13.9.2013 

Míčový turnaj – 2.st.  2.stupeň 25.10. 2013 

Exkurze do automobilky Škoda  8.A, 9.A 7.11.2013 

Schola Pragensis 9.A 21.11.2013 

The Bear Theatre 3.tř. – 9.tř. 27.11.2013 

Preventivní program Bezpečně on-line 5.tř. – 9.tř. 2.12.2013 

Den otevřených dveří  10.12.2013 

Preventivní program – první pomoc 6.tř. – 9.tř. Leden 2014 

Lyžařský kurz 2.st. – Janské Lázně žáci 6. – 9.tř. 18.1. – 25.1.2014 

Lyžařský kurz 1.st. - Hrabětice žáci 2. – 5.tř. 8.2. – 12.2.2014 

Preventivní program Hasík 2.AB 25.3.2014 

Návštěva Úřadu práce 8.A 8.4.2014 

Malá maturita 9.A 
duben, květen 
červen 2014 

Dopravní soutěž ml. cyklisty 3.tř – 6.tř. 15.5.2014 

Adaptační kurz 6.A 5.9. – 7.9.2013 

Adaptační kurz  1.A, 1.B září 2013 

Chemický jarmark 8.A 18.9.2013 

Ekologický pořad Tonda Obal 3.tř. – 6.tř. 13.9.2013 



19 

 

 

 ostatní 
 filmová a divadelní představení 

 výukové programy v Planetáriu 

 výukové programy ve Středisku ekologické výchovy Toulcův Dvůr 

 výstavy v Národním muzeu, exkurze 

 tematické výlety 

 návštěvy ZOO 

 výlety na hrady a zámky 

 naučné vycházky  

 sportovní aktivity 

 školy v přírodě 

 školní výlety 

 výchovné koncerty 



20 

 

13. Hospodaření školy ve školním roce 2013/14 

 

Rok 2013 
   

    hlavní činnost  

  Výnosy Náklady Nevyčerpáno 

Státní rozpočet 
   Přímé náklady-UZ 33353 18.461.529 18.461.529 0 

Peníze školám – UZ 33123 0 0 0 

Pomůcky I. roč. – UZ 33017 0 0 0 

Hustota a specifika – ÚZ 33015 0 0 0 

ÚZ 33027 0 0 0 

Provozní rozpočet 
   příspěvek zřizovatele 4.300.004,00 

  Tržby 2.886.982,00 
  čerpání z fondů 1.811,00 
  Úroky 390,78 
  Ostatní výnosy 848.242,00 
  Spotřeba materiálu 

 
2.893.858,16 

 Spotřeba energie 
 

2.206.410,54 
 Opravy a udržování 

 
317.454,65 

 Cestovné 
 

16.814,00 
 Náklady na reprezentaci 

 
261,00 

 Služby 
 

1.601.784,53 
 Osobní náklady 

 
35.520,00 

 Ostatní náklady, penále 
 

28.501,23 
 Pořízení DDHM 

 
694.499,31 

 Celkem 8.037.429,78 7.795.103,42 242.326,36 

  

       doplňková činnost  

  Výnosy Náklady Hosp.výsledek 

Celkem 994.977,00 721.986,79 272.990,21 

  
   fondy - stav k 31. 12. 2013 

  FKSP 42.420,60 
  FRIM 0,00 
  Rezervní fond 908.122,57 
  Fond odměn 300.000,00 
   

 
   



21 

 

Rok 2014 – 1. pololetí 
   

    hlavní činnost  
   Výnosy Náklady Hosp.výsledek 

příspěvek ze SR 9.641.498,04 9.641.498,04 0,00 

příspěvek zřizovatele 1.850.007,00 1.905.468,20 -55.461,20 

Školné 548.700,00 548.700,00 0,00 

Stravné 1.303.214,00 906.971,00 396.243,00 

ostatní výnosy 1.370.065,35 1.370.065,35 0,00 

    doplňková činnost  
     Výnosy Náklady Hosp.výsledek 

školní jídelna 162.708,00 123.980,00 38.728,00 

Byty a ostatní pronájmy 163.520,50 120.800,89 42.719,61 

Kroužky 37.750,00 32.050,00 5.700,00 

Celkem 363.978,50 276.830,89 87.147,61 

    

    fondy - stav k 30. 6. 2014 
   FKSP 52.277,03 

  FRIM 0,00 
  Rezervní fond 940.624,14 
  Fond odměn 163.000,00 
  

      


